— 1 —

河南应用技术职业学院文件
应院教〔2020〕74 号

河南应用技术职业学院

关于举办 2020 年青年教师课堂教学创新

比赛的通知

各部门：

根据河南省教育厅《关于开展 2020 年河南省职业教育

教学竞赛活动的通知》（教职成〔2020〕328 号）文件精神及

《2020 年河南省高等职业教育青年教师课堂教学创新大赛

活动方案》，经学校教学工作委员会研究决定举办 2020 年河

南应用技术职业学院青年教师课堂教学创新比赛，现将有关

事宜通知如下。

一、比赛宗旨

— 2 —

引领我校广大青年教师落实立德树人根本任务，转变、

提升教育教学理念，强化课程思政，更新、优化教学内容，

创新教学方法和教学手段，改进教学评价，推进现代教育技

术与传统课堂的深度融合，以赛促教，以赛促学，提升教师

教学创新能力，推动课堂革命，实现课堂教学“以教为中心”

向“以学为中心”转变，不断提升人才培养质量。同时，本

次比赛将作为遴选推荐参加 2020 年河南省高等职业教育青

年教师课堂教学创新大赛的选拔赛。

二、组织机构

本次比赛由学校教务处主办，学校成立大赛工作领导小

组和专家委员会。

1.工作领导小组

组 长：陈君丽

副组长：黄振中

成 员：赵杨、黄双成、王雷、孙勇、张召哲、张虎、

王风云、韩宝来、韩恩远、黄绿欣、何秀霞、白亚利、徐涛、

王勇

职 责：全面领导和组织比赛工作

2.专家委员会

成员：学校教学工作委员会教学类项目评审专家库成员

职责：负责大赛指导、评审及监督工作

三、比赛分组与参赛对象

（一）比赛分组

比赛设公共基础课程组、专业课程一组、专业课程二组

— 3 —

3 个组别。

1.公共基础课程组。原则上按思想政治理论课、语文、

数学、英语、计算机应用、体育与健康及其他课程设组。

2.专业课程一组。原则上按专业大类设组。

3.专业课程二组。原则上按专业大类设组。

（二）参赛对象及条件

从事高等职业教育一线教学，原则上年龄在 45 周岁以

下（1975 年 1 月 1 日以后出生），师德高尚，爱岗敬业，为

人师表，课堂教学效果优秀，担任主讲教师 3 年以上。参赛

教师 2-4 人组成教学团队参赛（与教学能力比赛类似），同

时鼓励行业企业人员作为兼职教师与学校教师开展校企“双

元”教学，探索“双元结构教师小组”教学模式。

四、参赛作品及要求

1.参赛作品内容

参赛教师选取某门课程中部分教学内容完成教学设计、

实施课程教学、评价目标达成、进行反思改进。参赛作品应

为一个学期中连续、完整的教学内容。公共基础课程参赛作

品应为公共基础课程中不少于 4学时连续、完整的教学内容。

专业课程一组参赛作品应为专业基础课程或专业核心课程

中不少于 4 学时连续、完整的教学内容。专业课程二组参赛

作品应为专业核心课程中不少于 4 学时连续、完整的教学内

容，其中必须包含不少于 2 学时的实训教学内容。

2.参赛作品材料

参赛作品包括教案、课堂实录视频和课程标准。

— 4 —

3.参赛教案

根据提交的课程标准，选取该课程在一个学期中符合规

定的教学任务作为参赛作品，撰写实际使用的不少于 4 个学

时的教案。教案应包括授课信息、任务目标、学情分析、活

动安排、课后反思等教学基本要素，设计合理、重点突出、

规范完整、详略得当。每个参赛作品的全部教案合并为一个

文件提交。

4.课堂实录视频

参赛教师按照教学设计实施课堂教学（含实训、实习），

录制 1 段课堂实录视频，时长为 8—15 分钟左右。视频可自

行选择教学场景，应完整、清晰地呈现参赛作品中内容相对

独立完整的教学活动实况。课堂实录视频须采用单机方式全

程连续录制，不允许另行剪辑、不加片头片尾、字幕注解，

不泄露学校名称。采用 mp4 格式封装，每个文件大小不超过

200M.

5.课程标准

参赛教师提交参赛作品实际使用的课程标准。课程标准

应按照专业人才培养方案，依据职业教育国家、省教学标准

体系中的相关标准要求，参考职业教育国家规划教材，科学、

规范制定，说明课程要求、时间进度、实施保障等。

五、比赛流程与组织

比赛流程包括教学部门初赛选拔、校赛决赛、省赛参赛

选拔三个环节。

1.教学部门预赛选拔

— 5 —

各教学部门按照本文件中的参赛要求，积极动员所属青

年教师参加比赛并在部门内部进行预赛选拔，各教学部门的

预赛选拔应于 2020 年 10 月 15 日前完成。经初赛选拔后，

各二级学院及基础教学部、思政教学部分别选拔推荐 2 个参

赛教师团队参加校赛比赛，其他教学部门选拔推荐 1～2 个

教师团队参加校赛决赛。其中各二级学院推荐的 2 个参赛团

队须专业一组和专业二组各一个。此外，信息学院教师团队

可另外申报一件“公共基础课程组”中的“计算机应用”课

程作品。各教学部门应严格按照上述数量和组别要求遴选并

推荐参赛团队及作品。

各部门被推荐的参赛教师团队应于 2020 年 10 月 16 日

前将参赛作品资料（电子版）报送教务处，材料包括：（1）

主讲课程的课程标准；（2）不少于 4 学时的教案；（3）时长

为 8～15 分钟的 1 段课堂实录视频（U 盘拷贝）。

2.校赛初赛

校赛初赛方式：教务处组织评审专家组对各教学部门报

送的参赛作品材料进行线上评审，从中评选出 60%的优秀作

品进入校赛决赛。

3.校赛决赛

校赛决赛按照如下要求及流程进行：

参赛教师在参赛作品范围内随机抽取 1 学时的教学内

容，在限定时间内准备，进行现场讲授，讲授内容不含序言

（前言）、习题等部分。参赛教师先说课，再模拟授课，最

后回答专家提问。

— 6 —

（1）说课。参赛教师口头表述所选教学内容的教学设

计及教学过程，重点突出课堂教学的设计思路、理论依据及

创新之处。时间 3-5 分钟。

（2）模拟授课。参赛教师针对抽选教学内容自选某一

知识点或教学环节模拟授课。参赛教师可根据教学需要，制

作 PPT 等多媒体课件辅助教学，自行携带教学模型、挂图等

教学用具。为保证师生互动效果，承办学校安排学生配合模

拟授课。时间 15 分钟。

（3）专家提问。根据课堂教学展示情况，专家重点围

绕课堂教学理念、组织、实施与效果进行提问，参赛教师回

答，时间 5 分钟。

校赛决赛后，由评审专家组评选出获得一、二、三等奖

的教师团队及作品。

4.省赛参赛团队选拔

教务处组织评审专家根据省赛关于专业分组及分配名

额等要求，从校赛决赛获奖作品中遴选出参加省赛的教师团

队。

六、奖项设置与奖励

比赛设一、二、三等奖。分别占参加校赛初赛全部作品

数量的 10%、20%、30%。获奖的教师团队将获得学校颁发的

获奖证书，一、二、三等奖分别奖励奖金 2000 元、1500 元、

1000 元。

七、相关要求及说明

1.参赛内容依据高职专业目录、国家专业教学标准有关

— 8 —

河南应用技术职业学院办公室 2020 年 9 月 11 日印发